
MODULÁRNÍ SYSTÉM 

KURZŮ DISTANČNÍHO 

VZDĚLÁVÁNÍ

Tomáš Langer

DisCo 2010

Plzeň



2

Osnova

• Minulost

• Současnost

• Budoucnost

• Vize a trendy.



3

Představení

Tomáš Langer

• Institut celoţivotního vzdělávání 
FF UP v Olomouci

• Asociace institucí 
vzdělávání dospělých ČR

• Odborný časopis Andragogika

• MŠMT:

– Národní poradenské fórum

– Národní rada pro kvalifikace

– Expertní skupina pro systémové projekty.



4

Minulost

• Realizátor distančního vzdělávání

Národní centrum distančního vzdělávání 

CSVŠ, v.v.i.

Přes 500 úspěšných absolventů

Samostatný kurz.



5

Současnost

• Návaznost na tradice:

Etablování moderní andragogiky v ČR

Centrum otevřeného a distančního vzděl.

Akademie distančního vzdělávání

• Návaznost na trendy:

Strategie CŢU

Implementační plán Strategie CŢU

Další legislativa.



6

Současnost

• Strategie CŽU

2.B

Cíleně a systémově podpořit rozvoj 

kvalitních a efektivních forem vzděl., 

alternativních k prez. studiu, které zajistí 

dospělým jedincům moţnost studovat 

při plné ekon., spol. a rodinné aktivitě

2.D.1

Podporovat DV akademických pracovníků.



7

Současnost

• Realizátor distančního vzdělávání

Univerzita Palackého v Olomouci, 

Filozofická fakulta,

Institut celoţivotního vzdělávání

Od roku 2009

22 úspěšní absolventi.



8

Současnost

• Realizátor distančního vzdělávání

Odborný garant:

RNDr. Helena Zlámalová, CSc.

Cílová skupina:

vzdělavatelé realizující či připravující 

k realizaci programy v distanční formě

Forma:

kombinovaná.



9

Současnost

• Realizátor distančního vzdělávání

Hlavní témata:

příprava a organizace distančního 

vzdělávání

tutor distančního vzdělávání

autor distančního studijního textu

problematika autorského práva.



10

Budoucnost

• Modulární systém kurzů DiV

Důvody:

nízké pokrytí trhu specifickými tématy 

v rámci problematiky DiV

poţadavky na návazné kurzy formulované 

účastníky kurzu RDiV

zjištění na základě evaluace kurzu, 

poukázala na znalosti a dovednosti, 

které je vhodné doplnit či rozšířit.



11

Budoucnost

• Modulární systém kurzů DiV

Proč modularizace:

zvýšení efektivity vzdělávání –

„vyber si, co chceš“

úspora času a financí

vyšší motivace

komplexnost a otevřenost

logicky uspořádaný systém.



12

Budoucnost

• Modulární systém kurzů DiV

REALIZÁTOR DISTANČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ
Metodik a organizátor DiV

Tutor DiV

Autor distančního studijního textu

STUDIJNÍ 

OPORY

V DiV

Tištěné

Multimediální

PRÁCE 

TUTORA

V DiV

ON-LINE 

VZDĚLÁVACÍ 

PROSTŘEDÍ



13

Vize a trendy

• Strategie CŽU

• Národní soustava kvalifikací (NSK)

• Podpora individuálního vzdělávání 

občanů (PIVO)

• Reforma terciárního vzdělávání (RTV)

• …



14

Kontakty

Mgr. Tomáš Langer

Institut celoživotního vzdělávání 

FF UP v Olomouci, RKP v Praze

Kancelář: Karlovo náměstí 14/292

120 00 Praha 2

E-mail: tomas.langer@upol.cz

Telefon: +420 733 690 479

Web: www.icv.upol.cz



15



Děkuji za pozornost 

a Vaše dotazy…

Tomáš Langer


